
REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 2019 " “AÑ0 DE LA EXP0RTACIÓN”
FACULTAD DE DERECHO

VISTO:.
Los Expedientes CUDAP: EXP-UNC: N°0027036/2019: DÍAZ LUIS 

ALBERTO -  GATTÁS HÉCTOR DANIEL (RD 770/2019 - EL RAZONAMIENTO 
JURÍDICO EN LAS DECISIONES JUDICIALES), 0032190/2019: CIUFFOLINI 
MARÍA ALEJANDRA -  VAGGIONE JUAN MARCO (RD 769/2019 -  
FEMINISMOS, DERECHO Y POLÍTICA EN EL ORDEN NEOLIBERAL), 
0033182/2019: ALLIONE OSVALDO (RD 768/2019 -  DERECHOS HUMANOS), 
0033310/20Í9: RUIZ JURI, MARÍA (RD 853/2019 -  JUVENTUDES Y 
ESCENARIOS EDUCATIVOS), en los que se han dictado, ad referéndum de este 
Cuerpo, las Resoluciones Decanales N°770/2019,769/2019,768/2019 y 853/2019;

Y CONSIDERANDO:

Los fundamentos expuestos en las resoluciones de que se trata;

Que puestas a consideración fueron aprobadas por unanimidad;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

R E S U E L V E :

Art. 1°.- Aprobar las siguientes Resoluciones Decanales, dictadas ad referéndum de este 
cuerpo y, en consecuencia disponer:

- N°770/2019: 1) Aprobar el curso opcional “E l razonamiento en las decisiones
judiciales”, formulado para los espacios auriculares opcionales (Ord. HCD 
N°1/2006), para ser implementado en el segundo semestre del año académico 
2019, cuya nómina forma parte de la presente resolución como Anexo. 2) 
Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares 
Opcionales la implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada, 
gestionando la misma conforme lo establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 
24 de la Ordenanza HCD N°l/2006.

ANEXO I

Cátedra
Profesor Titular Curso Opcional

Profesores
Responsables

Profesores 
Dictantes e 
invitados

Créditos
Requisitos

Director del El razonamiento en las
Mgter. Luis 
Alberto Díaz Dictantes: 6 (60 horas)

Departamento de 
Estudios Básicos, Dr.

decisiones judiciales y
Mgter. Pablo

Mgter. Luis 
Alberto Díaz y Tener



Daniel Gattás Pecchio Mgter. Pablo regularizada o
Pecchio aprobada la 

asignatura
Invitados: Filosofía del

Esp. Federico Derecho
Abel

Ab. Alejandra
Bruno 

Ab. Daría
Gómez Cardona

- N°769/2019: 1) Aprobar el curso opcional “Feminismos, derecho y  política en
el orden neoliberal”, formulado para los espacios auriculares opcionales (Ord. 
HCD N°l/2006), para ser implementado en el segundo semestre del afio 
académico 2019, cuya nómina forma parte de la presente resolución como 
Anexo. 2) Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios 
Curriculares Opcionales la implementación y publicidad de la oferta opcional 
aprobada, gestionando la misma conforme lo establecido por los artículos 13, 
15 y 20 a 24 de la Ordenanza HCD N°l/2006.

ANEXO I

Cátedra
Profesor Titular Curso Opcional

Profesores
Responsables

Profesores 
Dictantes e 
invitados

Créditos

Sociología Feminismos, derecho y 
política en el orden

Dr. Juan Marco 
Vaggione

Dictantes: 
Dr. Juan Marco

3 (30 horas)

Dr. Juan Marco 
Vaggione

Cátedra “B”

neoliberal
Dra. María 
Alejandra 
Ciuffolini

Vaggione 
Dra. María 
Alejandra 
Ciuffolini

Invitados: 
Dra. Natalia 

Martínez 
Lie. Fidel 
Azarian

- N°768/2019: 1) Aprobar el curso opcional “Derechos Humanos”, formulado
para los espacios curriculares opcionales (Ord. HCD N°1/2006), para ser 
implementado en el segundo semestre del año académico 2019, cuya nómina 
forma parte de la presente resolución como Anexo. 2) Encomendar a la 
Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la



REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO

?
2019 -  “ANO DE LA EXPORTACION”

implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la 
misma conforme lo establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la
Ordenanza HCD N°l/2006.

ANEXO I

Cátedra
Profesor Titular Curso Opcional

Profesores
Responsables

Profesores 
Dictantes e 
invitados

Créditos

Problemas del 
conocimiento y formas 

del razonamiento 
jurídico

Dr. Osvaldo Allione 

Cátedra “B”

Derechos Humanos Dr. Osvaldo 
Allione

Dr. Sergio 
Chius

Dictantes: 
Dr. Osvaldo 

Allione

Invitados: 
Dra. María 

Clemencia Jugo 
Beltrán

Dr. Diego Fonti

Dr. Francisco 
Guevara

Lie. Marta E. 
Oliva

6 (60 horas)

- N°853/2019: 1) Aprobar el curso opcional “Juventudes y  Escenarios
Educativos”, formulado para los espacios auriculares opcionales (Ord. HCD 
N°1/2006), para ser implementado en el segundo semestre del año académico 
2019, cuya nómina forma parte de la presente resolución como Anexo. 2) 
Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares 
Opcionales la implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada, 
gestionando la misma conforme lo establecido por los artículos 13,15 y 20 a 
24 de la Ordenanza HCD N°l/2006.

ANEXO I

Cátedra
Profesor Titular Curso Opcional

Profesores
Responsables

Profesores 
Dictantes e 
invitados

Créditos
Requisitos

Didáctica General Juventudes y Mgter. María Dictantes: 3 (30 horas)
Mgter. María Ruiz Juri Escenarios Educativos Ruiz Juri 

Y
Lie. Prof. M. 
Evangelina Se requiere que



Lie. Prof. M. Gaveta los estudiantes
Evangelina Fontanella hayan

Gaveta regularizado
Fontanella Invitados: Psicología

Lic. Prof. Educacional,
Vacchieri, Práctica

Erika; Lic. Prof. Docente II,
Bertarelli Paula; Didáctica

Esp. Moyano 
Fernando, Lic.

General

Echebeste
Emilia, Lic. 

Sarachu Paula

Art. 3°: Protocolícese^- ] se saber, dese copia a Secretaría Académica. Gírese a 
Despacho de Aluirihos de esta facultad. Oportunamente, archívese.

DADA EN SALA DEÌ
VEINTIDOS DIAS DE  ̂MES'DE AGOSTO DEL ANO DOS MIL DIECINUEVE

SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, A

VICTORINO SOL
S ecre ta rio  Legal

Fac. de Derecho  
Universidad N aden*! de C f r is t»

Dr. GDIÍtBtHfll
DÍ¿*NO

FACULTAD D ía DERECHO
u n iv e r s id a d  r a c io n a l  de cors / ba

RESOLUCIÓN N°360/2019


